
Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 
Responsabile Istruttoria

HERIN ORNELLA

Determina n. 120 del 31/07/2018

Oggetto:  CENSIMENTO  PERMANENTE  POPOLAZIONE  E  ABITAZIONI  2018  - 
INTEGRAZIONE UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  

l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;
• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;
• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  

09/12/2010;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  68  in  data  05/06/2018  avente  per  oggetto  “Censimento 
permanente della popolazione 2018 – 2021 – Costituzione Ufficio Comunale di Censimento”;

CONSIDERATO che l’Ufficio Comunale di  Censimento è attualmente composto da personale  interno e 
coinvolge l’intero organico dell’ufficio Servizi demografici e n. 1 unità dell’Ufficio Tecnico Comunale;

CONSIDERATO che l’ufficio Servizi demografici ha evidenziato l’impossibilità di gestire tutte le mansioni 
connesse al Censimento;

CONSIDERATO  che  la  Circolare  n.  2  ha  previsto  nel  20  luglio  2018  la  scadenza  per  la  nomina  e 
l’inserimento  nel  Sistema  di  Gestione  Indagini  (SGI)  degli  addetti  alla  rilevazione:  personale  di  staff,  
coordinatori, operatori di back office e rilevatori;

RITENUTO di integrare il personale adibito all’Ufficio Comunale di Censimento con n. 1 rilevatore esterno 
per assicurare lo svolgimento delle normali attività degli uffici interessati, in continua emergenza per carenza 
di organico;

Determina n. 120 del 31/07/2018 pag. 1/3



VISTA la domanda del Sig. BARMASSE Luca nato ad Aosta il 14/02/1999 e residente in Valtournenche Fr. 
Pecou che propone la propria disponibilità per incarichi di lavoro autonomo occasionale per il Censimento 
permanente della popolazione e delle abitazioni 2018;

CONSIDERATO che il Sig. BARMASSE Luca è in possesso dei requisiti minimi obbligatori:
- età non inferiore a 18 anni;
- diploma di scuola superiore di secondo grado;
- saper usare i più diffusi strumenti informatici (PC, tablet), possedere adeguate conoscenze informatiche 
(internet, posta elettronica) ed esperienza in materia di rilevazioni statistiche e in particolare di effettuazione 
di interviste;
- avere un’ottima conoscenza parlata e scritta della lingua italiana;
- godere dei diritti politici e non aver subito condanne penali;
- avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea o un regolare permesso di 
soggiorno;

RITENUTO di  provvedere  all’aggiornamento  della  composizione  e  mansioni  dell’Ufficio  Comunale  di 
Censimento;

DATO ATTO che allo stato attuale non sono previste somme da iscrivere a bilancio per provvedere agli 
adempimenti  censuari  in  normativa,  mente  si  provvederà  ad  iscrivere  adeguata  copertura  finanziaria 
relativamente alle spese che l’amministrazione comunale dovrà direttamente sostenere per l’effettuazione del 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, la cui quantificazione sarà possibile sulla scorta  
delle indicazioni che perverranno dall’ISTAT nei prossimi mesi; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta operazioni contabili in uscita o in entrata;

DETERMINA

- DI INCARICARE il Sig. BARMASSE Luca nato ad Aosta il 14/02/1999 delle mansioni di rilevazione di  
popolazione e abitazioni previste per il Censimento Permanente anno 2018;

- DI AGGIORNARE la composizione dell’Ufficio Comunale di Censimento per il Censimento Permanente 
della Popolazione 2018 - 2021, costituito presso i servizi demografici come indicato nel seguente prospetto:

Dott.ssa MACHET Cristina Segretario Comunale Responsabile UCC

HERIN Ornella Collaboratore Servizi demografici Personale di staff 

FISCELLA Fabrizio Collaboratore Servizi demografici Personale di staff

MEYNET Elmo Collaboratore Ufficio Tecnico Personale di staff

BARMASSE Luca Collaboratore esterno Rilevatore

Tutti  in  possesso  di  adeguata  preparazione  tecnica  e  professionale  secondo  le  citate  istruzioni  emanate 
dall’ISTAT;
- DI AUTORIZZARE i componenti interni del costituito ufficio ad eseguire lavoro straordinario nei limiti 
indicati dalle istruzioni dell’ISTAT;
- DI DARE ATTO che allo stato attuale, per provvedere agli adempimenti censuari, non sono previste somme 
da iscrivere a bilancio.
- DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di  
quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

Determina n. 120 del 31/07/2018 pag. 2/3



con firma digitale

Determina n. 120 del 31/07/2018 pag. 3/3


